
Criando a Nota complementar 

A nota complementar serve para corrigir uma nota que foi enviada sem mencionar os 

impostos devidos. Ela complementa apenas impostos, e não valor de produtos ou frete por 

exemplo. 

Antes de realizar o complemento, é preciso corrigir o cadastro do que foi enviado errado : 

1- Se o problema foi a NCM não estar cadastrada na tabela de ST , é preciso realizar o 

cadastro na tabela CFISC. 

Localize a CFISC do Estado de destino da sua nota, e clique no + para cadastrar a NCM 

na tabela de ST desse estado. 

 

2- Se o problema foi a falta de cadastro de IPI, PIS ou Cofins no cadastro do produto, 

cadastre as porcentagens no produto. 

 

3- Depois que o problema do cadastro estiver resolvido, Localize a nota que você deseja 

complementar na tela de faturamento e clique em gerar nota complementar. 

 



4- Informe apenas os impostos que faltaram na outra nota. (CFOP, ST, IPI, ICMS, PIS 

COFINS)  

 

 OBS: ICMS, PIS COFINS não tem valor adicional na nota, esses impostos são pagos 

junto ao produto, logo o valor total da nota será Zero. 

 ST e IPI vão cobrar o valor na nota. 

 

5- Depois gere a nota no botão SNC . 

6- Localize a nota na tela de faturamento e confira se os impostos estão destacados 

corretamente na Danfe. 

Lembrando que não haverá valor de produtos, apenas dos impostos. 

7- Após a finalização dos passos anteriores, a nota pode ser confirmada no botão  e 

enviada para SEFAZ.   

  

8 – O sistema entende que não há movimentação de estoque nesse tipo de nota, então ele 

não vai mexer na quantidade de estoque dos produtos que estiverem nesse complemento. 

 


